gospodstvu podlažemo i tako Nih Excellentie gospodinom Biskopom priobčiti molimo, vsum pokornostjum ostajemo Nih gospodstva. Slugi pokorni N.N. Obćina Novoveška.

U Zagrebu, dana 9. aprila 1848.

Čitano po Janku Vardian, manu propria, iste obćine biležniku.

Čitano i pismom izvornim izjednačeno po Josipu Partašu, manu propria, uzvišenoga Stola banskoga prisežnom biležniku.

NAZ, A. prae. 286/1848.

11.

1848. travanj 14. Beč

Biskup Juraj Haulik Zagrebačkom kaptolu.

Pismo koje mu je Kaptol uputio donijelo mu je veliku utjehu. Nije vjerovao da će doživjeti da ga tako napadnu oni koji se izdaju za sinove domovine. Rado će se vratiti u Zagreb kada bude siguran da će s dostojanstvom i na korist vjernika moći obavljati svoju dužnost biskupa.

Venerabile capitulum cathedralē!

Litterae venerabilis capituli die 10. currentis ad me scriptae plenae eius, quem decursu decem annorum expertus sum, erga me observantiae et tenerae voluntatis magnam sane animo meo, ex inauditis paene huius temporis nostri tempestatibus, affecto adtulerunt consolationem. Fateor non facile credissem evenire posse ut ab iis, qui se veros patriae filios solent venditare, talia debeam experiri qualia nuper me expertum fuisse apprime constat venerabili capitulo. Sed fateor etiam me espostulationibus his et obiectionibus ipsa adeo a repetenda sede mea episcopali inhibitione non fuisse tentopere commotum, quantopere multi forsitan possent existimare. Nam quanti ab una incredibile inest robur recti tutae conscientiae, parte ab altera innumera maximorum etiam ac de humanitate optime meritorum virorum, quorum ego non sum dignus vel calceamentorum solvere corrigiam, exempla, sed cumprimis divini Magistri et Salvatoris nostri paradigma manifestum reddunt non semper bona pro bonis, sed saepe ingrata quaeviſ esse expectanda. Neque qua praestare Croatiae adnisus sum bona feci propterea ut laudem emerear hominum, sed

quia talia placitura Deo existimabam et episcopalis mei munera bonique civis rationibus congruere iudicabam. Ceterum egisse tamen obiectiones istas in animum meum facile quisque potest autumare, ideoque pro ista mihi impertita consolatione maximas quas possum venerabili capitulo ago gratias. Quodsi mentes Zagrabiensium cordaque ad eam redivisse malitiam fidei digne intellexero, ut munus meum episcopale cum dignitate et spirituali fidelium emolumento me continuare posse ausim praesumere, lubenter revertar ad sedem meam inque gremium venerabilis capituli, a quo tot iam mensium decursu nec absque doloris sensu cogor abesse. Sin autem inscrutabili Dei iudicio res secus acciderint, voluntati eius credendum et pia cum resignatione acquiescendum erit.²²

Queis piis affectibus et precibus porro maiorem in modum commendatus, ubi cum benevolentia persisto, devinctissimus in Christo.

NAZ, A. prae. Ad 225/1848.

12.

1848. travanj 27. Beč

Biskup Juraj Haulik kanoniku opatu Ivanu Kralju.

Zahvaljuje mu na čestitkama za rođendan i imendan i tuži se na prilike u kojima se našao. Nema nikog tko njegov povratak u Zagreb želi više od njega samoga, ali to za sada nije moguće. Mora naime čekati ishod Hrvatskoga sabora. Sam je zbog objeda na svoj račun i po želji banovoj odbio izvršiti instalaciju bana te bi ga dolazak u Zagreb još više kompromitirao, a niti raspoloženje prema njemu nije takvo kako mu se poručuje. Nemaju nikakve osnove optužbe da je on kriv za neuspjeh hrvatskog izaslanstva.

Reverendissime domine abbas, canonice praelate!

Pro piis ac teneritudine plenis votis, litterarum ope mihi ad natales onomasimque meam depromptis, singulares ago gratias. Non potuit non hac occasione trisis mentem meam subire memoria tam iucunda olim totque vicibus in iucundissimo reverendissimae dominationis vestrae consortio

²² Dopisano: *Capitulo meo cathedrali. Viennae 14. Aprilis 1848. i niže expeditatur. Georgius episcopus, manu propria.*

transactorum idmodi dierum quos modo exulis instar hic agere cogor, remotus a sede mea episcopali ac paene mihi soli relictus, nec aliam conversationem habens quam varias istas larvas temporum nostrorum, tam enormiter uno quasi oculi ictu mutatorum, convulsorum. Sed quid opus fact? Placuit divinae nemesi dare nobis pro peccatis nostris immittere castigationem; utinam non tristiora etiam subsequantur! Neque enim sana adhuc mens redire videtur hominibus adque hanc reducendam facile ingravari adhuc debebit manus Domini. Quod ad me adtinet, nemo certo magis potest meum Zagrabiam redditum desiderare, quam ipse ego cui haec tam longa mora neque honorifica est, neque ullo ex obtutu desiderabilis. Sed res cruda ista Gaiana demonstratione eo adducta est ut exitum proximius asservandae congregationis generalis debeam expectare. Cum enim in sequelam eiusdem mihi illatae impertinentiae munus commissarii installantis, ex voto etiam excellentissimi bani nostri, sim deprecatus absque maiore adhuc mei compromissione redire non possum nisi terminata congregatione. Sed facere id debeo etiam propterea ut appareat manifeste non esse eum erga me sensum nationis qui tam audacter qua talis mihi fuit annunciatus, quod quidem nisi indubio fuerit documentis declaratum, summo quidem cum animi dolore, sed determinata prorsus voluntate, eos faciam passus ne invitis me videar obtundere voluisse. Divina bonitas, quae huic admirabiliter suam erga me exercuit dignationem, non negabit mihi, firmiter spero, ut residuos adhuc, caeteroquin haud multos vitae meae dies possim tranquille inque participatione gratiae suae transigere. Me quaqua ratione in culpa esse quod deputatio Croatica non habuerit feliciorem eventum, ad suspiciones omni fundamento destitutas, ne dicam ad mendacia turpesque calumnias pertinet. Ego, si quid mihi inest laudis, in eo potissimum semper reponebam quod nunquam mutaverim principia mea, mihi semper similis permanere studuerim. Commando me pretioso isti affectui p̄isque ad aras precibus et iugiter persisto, reverendissimae dominationis vestrae devinctissimus in Christo, Georgius episcopus, manu propria.